

令和4年11月公表

多治見市病院事業業務状況

目 次

多 治 見 市 病 院 事 業 業 務 状 況

1. 経理の状況

(1) 総括事項	1
(2) 経営指標に関する事項	1
(3) 収入支出の概況	2
(4) 令和4年度上半期多治見市病院事業損益計算書	3
(5) 令和4年度上半期多治見市病院事業貸借対照表	4
(6) 令和4年度上半期多治見市病院事業キャッシュフロー計算書	6

2. 令和3年度決算の状況

(1) 総括事項	7
(2) 経営指標に関する事項	7
(3) 令和3年度多治見市病院事業損益計算書	8
(4) 令和3年度多治見市病院事業貸借対照表	9

1. 経理の状況

(1) 総括事項

多治見市民病院は、社会医療法人厚生会が経営する指定管理者制度（利用料金制）に移行してから13年目となりました。移行後には常勤医師、看護師も増加し、専門的な医療を提供することが出来る様になりました。令和元年度より受け入れている臨床研修医は現在6名が勤務しています。

また、新型コロナウイルス感染症の対応として、発熱外来を開設し診察等を行う他コロナ専用病床を確保し患者の受け入れを行っています。

上半期の収支状況は、事業収益として病院医業収益4,931千円（文書手数料等）、医業外収益23,416千円（受取利息、一般会計負担金等）で合計28,347千円となりました。事業費用として病院医業費用6,864千円（経費等）、医業外費用21,941千円（企業債利息償還分）で合計28,805千円となり、差し引き458千円の損失を計上しています。

前年同期と比較して、病院医業収益は720千円の減少（文書手数料の減少）、医業外収益は1,127千円の減少（一般会計負担金の減少）となり、事業収益全体では1,848千円の減少となっています。事業費用については、病院医業費用は2,202千円の減少（委託料の減少）、医業外費用は886千円の減少（企業債利息償還分の減少）となり、全体で3,088千円減少しています。

純利益で比較しますと1,240千円損失が減少しています。

なお、病院事業会計の経理状況は、病院の経営状態を示すものではありません。

(2) 経営指標に関する事項

指定管理者制度導入後、医師・看護師数は年々増加しています。また、病院施設が有効に活用されているかを示す指標である病床利用率は令和4年9月時点で73.3%となっており、経営の健全性が確保されています。

(3) 収入支出の概況

令和4度上半期における病院事業の経理の状況は、下記のとおりです。

①収益的収入及び支出

収入

(単位：千円)

款	項	予 算 額	調 定 額	収 入 済 額	収 入 未 済 額
病院事業収益		639,732	28,871	28,807	64
	病 院 医 業 収 益	93,845	5,424	5,424	0
	医 業 外 収 益	545,887	23,447	23,383	64

支 出

(単位：千円)

款	項	予 算 額	執 行 額	支 出 済 額	支 出 未 済 額
病院事業費用		681,351	29,693	29,384	309
	病 院 医 業 費 用	604,291	7,752	7,443	309
	医 業 外 費 用	66,560	21,941	21,941	0
	特 別 損 失	500	0	0	0
	予 備 費	10,000	0	0	0

②資本的収入及び支出

収入

(単位：千円)

款	項	予 算 額	調 定 額	収 入 済 額	収 入 未 済 額
資本的収入		697,384	138,491	138,491	0
	企 業 債	385,000	0	0	0
	負 担 金	156,192	138,491	138,491	0
	そ の 他	156,192	0	0	0

支 出

(単位：千円)

款	項	予 算 額	執 行 額	支 出 済 額	支 出 未 済 額
資本的支出		716,982	156,265	156,265	0
	建 良 設 改 業 費 企 業 債 金 償 還	429,999	18,028	18,028	0
	予 備 費	276,983	138,237	138,237	0
	予 備 費	10,000	0	0	0

(4) 令和4年度上半期多治見市病院事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：千円)

1.病院医業収益			
(1)一般会計負担金	0		
(2)その他医業収益	4,931	4,931	
2.病院医業費用			
(1)経費	6,178		
(2)減価償却費	0		
(3)資産減耗費	686		
(4)その他医業費用	0	6,864	
医業損失			1,933
3.医業外収益			
(1)受取利息及び配当金	61		
(2)一般会計補助金	0		
(3)一般会計負担金	21,690		
(4)長期前受金戻入	686		
(5)その他医業外収益	979	23,416	
4.医業外費用			
(1)支払利息及び 企業債取扱諸費	21,941		
(2)長期前払消費税勘定	0		
(3)雑損失	0	21,941	1,475
経常利益			△ 458
5.特別利益			
6.特別損失			
当期純利益			△ 458
前期繰越欠損金			1,687,020
当期末処理欠損金			1,687,478

(5) 令和4年度上半期多治見市病院事業貸借対照表

(令和4年9月30日)

(単位：千円)

< 資産の部 >

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地 1,830,501

ロ 建物 3,944,146

建物減価償却累計額 △ 745,968 3,198,178

ハ 構築物 2,225

構築物減価償却累計額 △ 1,485 740

ニ 器械備品 1,980,938

器械備品減価償却累計額 △ 1,449,762 531,176

ホ 車両 3,512

車両減価償却累計額 △ 3,161 351

有形固定資産合計 5,560,946

(2) 無形固定資産

イ 電話加入権 2,906

無形固定資産合計 2,906

(3) その他の資産

イ 長期前払消費税 123,934

その他の資産合計 123,934

固定資産合計 5,687,786

2 流動資産

(1) 現金預金 508,767

(2) 未収金 64

(3) その他流動資産 2,229

流動資産合計 511,060

資産合計 6,198,846

< 負債の部 >

4 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等企業債	3,402,796		
企業債合計		3,402,796	
(2) 引当金			
イ 修繕引当金	49,792		
引当金合計		49,792	
固定負債合計			3,452,588
5 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等企業債	138,745		
企業債合計		138,745	
(2) 未払金		11	
(3) 預り金		1,000	
(4) その他流動負債		524	
流動負債合計			140,280
6 繰延収益			
(1) 長期前受金		2,945,465	
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 1,782,007	
繰延収益合計			1,163,458
負債合計			4,756,326

< 資本の部 >

7 資本金			
(1) 自己資本金			
イ 組入資本金	295,432		
ロ 繰入資本金	1,398,000		
自己資本金合計		1,693,432	
資本金合計			1,693,432
8 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	1,000		
ロ 一般会計負担金	1,432,655		
ハ その他資本剰余金	2,911		
資本剰余金合計		1,436,566	
(2) 欠損金			
イ 当年度未処理欠損金	1,687,478		
欠損金合計		1,687,478	
剰余金合計			△ 250,912
資本合計			1,442,520
負債・資本合計			6,198,846

(6) 令和4年度多治見市病院事業キャッシュ・フロー計算書

自：令和 4年4月 1日

至：令和 4年9月30日

1 業務活動によるキャッシュ・フロー		(単位：千円)
当期純利益		△ 458
受取利息及び受取配当金		△ 61
支払利息		21,941
未収金増減額 (△は増加)		△ 18
未払金増減額 (△は減少)		△ 5,402
長期前受補助金等戻入額		△ 686
固定資産除却費		686
その他流動資産の増減額		△ 2,229
その他流動負債の増減額		524
小計		14,297
利息及び配当金の受取額		61
利息の支払額		△ 21,941
業務活動によるキャッシュ・フロー	①	△ 7,583
2 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出		△ 30,689
一般会計からの繰入金による収入		138,491
投資活動によるキャッシュ・フロー	②	107,802
3 財務活動によるキャッシュ・フロー		
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出		△ 138,237
財務活動によるキャッシュ・フロー	③	△ 138,237
現金及び現金同等物の増減額	④ = ① + ② + ③	△ 38,018
現金及び現金同等物の期首残高		546,785
現金及び現金同等物の期末残高		508,767

2. 令和3年度 決算の状況

(1) 総括事項

病院事業は、社会医療法人厚生会が経営する指定管理者制度（利用料金制）に移行して12年、平成24年度の新病院での診療開始からは9年半が経過しました。

令和3年度も引き続き、愛知医科大学病院と連携して医師の確保を行い、医療体制の充実を図りました。病院全体の稼働病床数は248床となっています。

新型コロナウイルス感染症への対応としましては、岐阜県指定の「診療・検査医療機関」として、発熱外来を開設し診療等を行ったほか、コロナ専用病床を確保し、患者の受入れを行いました。

多治見市において政策的医療と位置付けている救急医療、小児医療、リハビリテーション医療、保健衛生事業及び災害時医療は、指定管理者制度移行後も社会医療法人厚生会が実施しています。政策的医療であるため、経費の一部については、社会医療法人厚生会に負担金を支払いました。

令和3年度の収支状況は、事業収益として病院医業収益90,308千円（税抜、以下同じ）（一般会計負担金など）、医業外収益545,080千円（一般会計負担金、長期前受金戻入、指定管理者負担金など）で合計635,388千円となります。事業費用として病院医業費用590,355千円（政策的医療負担金、減価償却費など）、医業外費用64,160千円（支払利息など）で合計654,515千円となり、差し引き損益として19,127千円の経常損失を計上しています。

資本的収支につきましては、資本的収入300,926千円（税込、以下同じ）に対し、資本的支出290,927千円となりました。

収支の差が9,999千円ありますが、これは令和3年度中に購入予定の医療機器について、新型コロナウイルスの影響による納期遅延が発生したため令和4年度へ繰越したことによるものです。

医療機器の整備につきましては、外科用モバイルCアームシステム一式、小児科用超音波診断装置一式、回診用X線撮影装置一式を購入しました。

(2) 経営指標に関する事項

指定管理者制度導入後、患者数は年々増加しています。また、新病院建設後は、病院施設が有効に活用されているかを示す指標である病床利用率も年々増加しており、概ね良好な病院運営がされているといえます。

(3) 令和3年度多治見市病院事業損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：千円)

1. 病院医業収益			
(1) 一般会計負担金	79,584		
(2) その他医業収益	10,724	90,308	
	<hr/>		
2. 病院医業費用			
(1) 経費	14,363		
(2) 減価償却費	170,810		
(3) 資産減耗費	687		
(4) その他医業費用	404,495	590,355	
医業損失			500,047
3. 医業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	341		
(2) 一般会計補助金	222,345		
(3) 一般会計負担金	126,031		
(4) 長期前受金戻入	171,171		
(5) その他医業外収益	25,192	545,080	
	<hr/>		
4. 医業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	45,200		
(2) 長期前払消費税勘定	16,433		
(3) 雑損失	2,527	64,160	480,920
経常損失			19,127
5. 特別利益			
6. 特別損失			
当年度純損失			19,127
前年度繰越欠損金			1,667,893
当年度未処理欠損金			1,687,020
			<hr/> <hr/>

(4) 令和3年度多治見市病院事業貸借対照表

(令和4年3月31日)

(単位：千円)

< 資産の部 >

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		1,830,501	
ロ 建 物	3,944,146		
建物減価償却累計額	<u>△ 745,968</u>	3,198,178	
ハ 構 築 物	2,225		
構築物減価償却累計額	<u>△ 1,485</u>	740	
ニ 器 械 備 品	1,971,416		
器械備品減価償却累計額	<u>△ 1,455,942</u>	515,474	
ホ 車 両	3,512		
車両減価償却累計額	<u>△ 3,161</u>	351	
有形固定資産合計			5,545,244

(2) 無形固定資産

イ 電 話 加 入 権		<u>2,906</u>	
無形固定資産合計			2,906

(3) その他の資産

イ 長期前払消費税		<u>123,934</u>	
その他の資産合計			<u>123,934</u>
固定資産合計			5,672,084

2 流動資産

(1) 現金預金

(2) 未 収 金		546,785	
-----------	--	---------	--

	46	<u>46</u>	
--	----	-----------	--

流動資産合計 546,831

資産合計 6,218,915

＜ 負債の部 ＞

4 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等企業債	3,402,797		
企業債合計		3,402,797	
(2) 引当金			
イ 修繕引当金	49,792		
引当金合計		49,792	
固定負債合計			3,452,589
5 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等企業債	276,982		
企業債合計		276,982	
(2) 未払金		19,714	
(3) 預り金		1,000	
流動負債合計			297,696
6 繰延収益			
(1) 長期前受金		2,813,609	
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 1,787,957	
繰延収益合計			1,025,652
負債合計			4,775,937

＜ 資本の部 ＞

7 資本金			
(1) 自己資本金			
イ 組入資本金	295,432		
ロ 繰入資本金	1,398,000		
自己資本金合計		1,693,432	
資本金合計			1,693,432
8 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	1,000		
ロ 一般会計負担金	1,432,655		
ハ その他資本剰余金	2,911		
資本剰余金合計		1,436,566	
(2) 欠損金			
イ 当年度未処理欠損金	1,687,020		
欠損金合計		1,687,020	
剰余金合計			△ 250,454
資本合計			1,442,978
負債・資本合計			6,218,915